Orationis  
efficacissima  
formula.

*Euangelijs  
huius docu-  
menta, quæ.*

*Oratio quæ-  
nam Deo  
placeat, &  
quæ non.*

*Oratione en-  
iusmodi re-  
dum fuisset  
pharisæo.*

CCCC 3      utiliter

utiliter orasset. Ipse vero diuitias suas ostendit, qui ad mendicandum veniat. Longè alter faciunt pauperes, qui non ea quæ habent, sed quibus carrent, ego statenq; suam indicant. Ea quoque suis sive plagis, sive corporis vulnera, ostentant, vnde homines morentur ad misericordiam, compunctionem, & ad tribendum. Hoc modo coram Deo sua mala narrasset, non quod Deo confessione manifestari possint incognita, sed quod si ipsum cognoscendo atque expendendo in sui prouocarer detestationem. Scriptum est enim: *Oratio humiliantis se penetrat celos.* Inde enim orta illi esset compunctionis atque deuotio, ut quo se longius à Deo absesse consiperet, eo approximare ei vehementius desideraret. Secunda, fuit huius Pharisæi stultitia, putare scilicet solem iustitiae nusquam alibi quam apud se lucere, quasi solus ipse foret iustus. Sic enim loquitur: *Quia non sum hec ceteri homines. Potius cogitasset Dei gratiam in omni homine alio operari, preterquam in se.* Sic olim Helias, licet dissimili animo, putabat preter se neminem in terra Israel superesse, qui coleret Dominum, dicens: *Maria tua Domini suffoderum, & prophetas tuos occiderunt: Et Iudei sum ego dileximus, & querunt animam meam, ut auferant eam.* Sed quid respondit illi Dominus: *Et derelinqui unum Iudeum Israeli secundum milia virorum, qui non curuaverunt genus suum ante Baal.* Habet ergo seruos occultos suos Dominus multos, quorum ut sanctitas nobis nota est (neque enim videre corda possumus hominum) ita etiam indicare debemus neminem, sed omnes existimare nobis meliores. Ideo scribit Bernardus ad fratres de monte Dei, hoc est ad Carthusienses: *Nolo ut arbitreri solem nusquam lucere nisi in cella tua; ita enim faciunt quidam, qui alios propterea quod suo more non vivunt, despiciunt. Nihil enim illis prater sua placet. Tu vero noli quempiam iudicare, si non faciat quod tu facis. Sunt enim varijs ad seruandum Deo modi, puta illum alio modo, quem tu nescis, placere Christo eidemque seruire.* Tertia stultitia illius pharisæi est, quod gloriatur tanquam de virtutibus, quæ tamen virtutes non erant. Ac si de aureo quis gloriaretur nummo, qui tamen non aureus, sed cupreus esset. Hoc modo iactabat se non esse ut ceteros homines vitiulos. Quo iustum se & mundum arbitrabatur, non intelligens ipsa superbia, qua inquinabatur, fieri, vi nihil in eo esset virtutum. Quacunque enim inuenierit superbia virtutes destruit & inquinat. Erat autem pharisæus de illis viis, qui in se confidebant tanquam iusti, & aspernabantur ceteros quod insipientissimum est. Quandoquidem sine Dei auxilio, sive aeloquamus quæ faciunt ad declinationem mali, sive ea quæ ad operationem boni promouent, nihil possumus iuxta verbula Apostoli: *Non quid sufficientes sumus aliiquid cogitare ex nobis, tanquam ex nobis.* Quisquis aliud de se credit, aut presumit, stultus est, & ruina proximus. Vnde per Hieremiam dicit Dominus: *Eo quod fiduciam habuisti in immunitate tua, & in thesauris tuis, & tu quoque capieris.* Nullam vult neque in nobis, neque alia in re quipiam nos habere fiduciam, vec vult nos gloriari, nisi in Domino Deo. Ceterum quas ediverint orandi conditions publicanus tenuerit, videamus. Nonque enim ociose Christus adeo illum laudavit, vt etiam illum iustificatum in domum redijisse nobis nunciat, nisi merita illum commendarent, & quæ fuerint, nisi, quam pharisæus, sanctiorem castioremque nobis dedisset formam orationis.

Eccl. 33.

1. Reg. 19.  
Roman. II.

Bernard.

Fiducia habe-  
re in fe, & no-  
n in Deo quam  
vitiosos.

1. Cor. 3.

Hierem. 41.

1. Col. 1.

Conditiones  
orandi lauda-  
biles in pub-  
licano hoc  
quæ fuerint.

erandi. Publicanus. Itaque dum voluit orare, primo agnouit peccatum suum: cuius agnitus & dolor impulit eum ut oraret. Videbat enim se in malo constitutum, & nisi Dominus adiuuisset eum, hoc est, nisi misericorditer egisset cum illo, paulo minus habitat in inferno anima eius. Non psalm. 92.  
igitur ex consuetudine, ut solent multi, non propter metum hominum, in quorum habebatur iam oculis ignominiosus, utpote publicanus, sed stimulante compunctione, excitante sediuina gratia (cui ascultabat) cor suum voluit Deo, paucis quidem verbis, sed magno gemitu profundaque humilitate effundere. Agnouit ergo peccatum: cuius cognitio illum impulit currere ad templum, induxitque verecundiam, ut staret longe, non audiens propius aut interius intrare templum in conspectu Dei. Secundo, fuit eius oratio humili. Optima est haec orantis conditio. Neque enim non potest non exaudiri. Vide autem quam verecunda illius fuerit humilitas. Non audebat, inquit, oculos ad cælum leuare, erubescens coram Deo, quod tanto illum tempore contempnisset. Simile aliquid in beata Maria Magdalena Lucas 7. repertum est, quæ stabat retro secus pedes Domini Iesu plena compunctione, plena verecundia, plena humiliata. Simili quoque modo Petrus Christo dicit in miraculo piscium: *Exi a me Domine quia peccator ego sum.* Et Lucas 5. Centurio: *Domine non sum dignus ut intres sub tecum meum.* Considerabant e- Matt. 8. sim hi omnes suam paruitatem suamq; vilitatem, & ediuersa maiestatem diuina.

Tertio percussit pectus suum, fontem & scaturigenem peccatorum, unde malum omne prodierat. Ex corde enim, inquit veritas, prodeunt cogitationes malæ, adulteria, veneficia, comedationes, &c. Percutit igitur atque tundit cor suum tanquam originem, unde peccatum exierat puniens. Sciebat enim quod eorū contritum & humiliatum Deus non modo non despiciat, sed etiam iuxta est his qui tribulato sunt corde: maximè si proper pec- psalm. 50. catas sua, quibus Deum amantissimumq; Patrem suum offendunt, affigan- psalm. 33. tur. Quarto, quia inuocat Deum. Hic enim solus peccata demittit. Quinto, Marc. 1. quia nihil in sui excusationem adducit sed verecundè peccatum suum conseruit: nec quare sui misercatur, quicquam citat aut adducit, nisi quoniam ipse Dominus bonus est, & quoniam in seculum misericordia eius. Esto, inquit, propitius. Ac si diceret: *Nihil habeo petere, iustum etiam non est me.* psalm. 17. Rogare te, quem toties offendit: nihil offerendum habeo, quam misericordiam sanandam, qua hactenus te offendisti. Hoc solum ad te clamare possum: Domine miserere mei, quia peccator ego sum: vires meas peccando exhausi. Ideo cum tibi nunc seruire deberem, inutilis & infirmus sum. Num igitur mihi à te o Deus misericordiarum relictum est verbum: *Misere-  
reter Deum, secundum magnam misericordiam tuam.* Et: *Deus propitius esto mihi* psalm. 30. peccatori. Itaque cum nulla habeam merita, nulla iustitiae opera: propter Lucas 18. temeripsum Deus meus propitius esto mihi peccatori. Tu enim in Esaia promisisti nobis: *Ego sum ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me.* Esto Esaie 43. igitur propitius etiam mihi peccatori. Si nullius vñquam peccatoris misericors es, non audeo rogare ut mihi miserearis, aut ut mihi, quod nulli alteri, facias. Sed si cuiuspiam, imo quia omnium misereris qui te inuocant, rogo præcipue mei, qui omnibus sicut vilior, ita & infirmior sum,

CCCC 4

mis-

376 miscrearis. Vide et igitur cuiusmodi fuerint arma publicani istius, quibus pugnauit contra Deum. Verè efficacia, verè potentia, sed contra misericordiam sum quibus tamen simul potentissimus vinceretur, flectereturque iustissimus.

**Publicanus**  
cur iustificatus furit, & cur phariseus reprobatus.

Obserua autem hic filii, quia publicanus hic iustificatus est, non quia habuit opera bona, sed quia non habens opera bona habuit humilitatem, contritionem, orationem & fidem: quomodo nec phariseus est reprobatus propterea, quod alia habuit opera mala, sed quia in suis operibus superbiam habuit & arrogantiam, & alios quibus se praeferebat, contempstis. Non igitur hic discamus non operari bonum, sed non præsumere de operibus bonis, quasi non egeamus misericordia Christi, sine qua omnis nostra iustitia est iniustitia. Et ut quantumlibet videamus proximos peccates, non tamen eos dicemus, hoc est non contemnamus. Qui enim heri peccauit, qui scis an hodie in peccato persistat, an Dei interim amicus effectus sit? Itaque duo sunt nobis obseruanda. Primum est, non fidere in operibus nostris. Deinde, neminem iudicare aut spernere. Quicquid igitur potes filii, ad Dei fac gloriam. Non solum quod tibi præcepit Dominus, tacito, sed quod sicut etiam Dei beneplacens & perfecta voluntas disce, & illam, tametsi non præcepit Deus, humanae condescendens imbecillitat, facito. Multa enim sunt, quae non præcepit Deus, quae tamen Deo acceptissima sunt. Verbi gratia: Virginitatem aut celibatum non præcepit Deus propter continentiae difficultatem, tamen si observas, Deum acceptissimam facis. Quomodo enim beata Maria virginitatem, quae olim in lege probrosa erat, utpote in secunda elegisset, aut Ioannes Baptista aut sanctus Ioannes Euangelista & reliqui, nisi hanc Deo placentissimam, licet non præceptam cognouissent? Licet autem virginitas præcepta non sint in scriptura tamen veteri, maximè in Esaiᾳ, vbi de eunuchis suis Dominus loquitur, vehementer commendatur. In Euangeliō quoque similiter Christus laudat eunuchos, qui se castrant propter regnum Dei. Non prohibuit dominus nobis vinum bibere, aut carnes comedere. Qui tamen Dei amore bipisci hanc delectationem subtrahit, atque a vino aut carnibus aut ab utroq. sibi temperat (ita tamen ut non abstinentē tempore, quo Ecclesia estum carniū non prohibet, nō iudicet) Deo rem acceptam facit. Quomodo enim rem Deo non acceptam faceret, à carne aut vino eius amore (si tamen virtus hominis permittunt) abstinet, quando is qui scyphū aquæ alteri Dei contemplatione porrigit mercedem recipere æternam perhibetur? Quod ut cuncti manifestetur, ex Hieremias hic recitemus, quae de Rechabitatu leguntur, ad quos Hieremias Dominus misit, dicens: *Vade ad domum Rechabitarum, & loquere eis, & introduce eos in domum Domini, in vnam exedram thysanorum, & dabis eis libere vnum.* Et hoc fecit Hieremias (ut sequitur ibidem) introdicens omnem donum Rechabitarum in donum Domini. Quibus ut de se referat Hieremias posuit coram illis scyphos plenos vino, & calices, & dix & ad eos: *Bebite vini.* Qui responderunt: *Non bibemus vimum, quia Ionadab filius Rechab pater noster profecit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos, & filii vestri usque in sempiternum.* Et dominus non adiicitur, & sementem non seretu, & vineas non plantabitur, nec habebitur per faciem terræ, in qua vos peregrinamini. Obediimus ergo voce Ionadab filii Rechab patris nostri in omnibus quae præcepit nobis, ut non biberemus vimum cum diebus nostris,

Neminem.

nobis, vel iu-

dicendum vel

spernendum.

Ecole. 3.

Rom. 12.

Multa esse  
Deo accep-  
tissima: quæ  
carnes non  
præcepit.

Esaię 56.  
Virginitas in  
vtr. que te-  
stamento co-  
mendata.  
Math. 9.

Abstinentia à  
vino & car-  
nibus quādo  
& cur sit Deo  
accepta.  
Matth. 10.  
Micæ. 11.

Et hoc fecit Hieremias (ut sequitur ibidem) introdicens omnem donum Rechabitarum in donum Domini. Quibus ut de se referat Hieremias posuit coram illis scyphos plenos vino, & calices, & dix & ad eos: Bebit vini. Qui responderunt: Non bibemus vimum, quia Ionadab filius Rechab pater noster profecit nobis, dicens: Non bibetis vinum vos, & filii vestri usque in sempiternum. Et dominus non adiicitur, & sementem non seretu, & vineas non plantabitur, nec habebitur per faciem terræ, in qua vos peregrinamini. Obediimus ergo voce Ionadab filii Rechab patris nostri in omnibus quae præcepit nobis, ut non biberemus vimum cum diebus nostris,

nafri, nos & mulieres noſtre, filij, & filia noſtra, & non edificaremus domum ad  
habendam & vineam & agrum, & ſementem non habuimus: ſed habitauimus in  
tuberaculū, & obedientes fuimus iuxta omnia que praecepit nobis Ionadab pater noſtri.  
Et fallum eſt verbum Domini ad Hieremiam, dicens: Hec dicit Dominus exerci-  
tuum Deus Israel: Vade & die viris Iuda, & habitatoribus Hierusaleni: Nunquid  
tu ipſe diſciplinam, vt obediatis verbis meis, dicit Dominus? Praealuerunt ſermones  
Ionadab filii Rechab, quos praecepit filiis ſuis, vt non biberent viuum: & non biberunt  
vſque ad hanc diem, quia obdierunt præcepto patri ſuī. Ego autem locutus ſum ad  
vſ de manē conſurgens & loquens, & non obediſti mihi. Videtis hic, quod Do-  
minus obedientiā commendat Rechabitum, qui nullo præcepto diuino  
iuffi, ſed tantum ſui patris aut perſuafionē aut præcepro indueti, has obſer-  
vantias, quas illorum pater eis, non contra Dei præceptum, nec etiam tan-  
quam Dei præceptum, ſed vt ſuum mandatum, quo tamen minus tranſ-  
gredentur Dei præcepta, legiſq[ue] ſeruarent diſciplinam, iniunxit, ſunt  
amplexi, & propterea hinc laudantur.

Vbi ſunt hi, qui dicunt Deo nō placere, quicquid ipſem et verbiſ lucidiſ in blaſphem-  
ia in ſcriptura non præceperit? Ecce video hic, quæ Rechabitæ obſeruabant, mos huic  
non præceperat Deus, nihilominus tamen ei illa eadem placuerunt, quæ  
lonadab filius Rechab ſui filiis præcepit. Placuit quoque illi Rechabitum  
obedientiā. Quod vt perfectius intelligas, ex reprobatione Dei illis  
ſuſta audies eorum obſeruantias Deo placuisse. Nam lequitur ibidem: Do-  
mum autem Rechabitum dixit Hieremias: Hec dicit Dominus Deus exer-  
cituſ Deus Israel: Pro eo quod obediſti præcepto Ionadab patris vestri,  
& cultodisti omnia mandata eius, & fecisti vniuersa quæ præcepit vobis,  
propterea hæc dicit Dominus exercituum Deus Israel: Non deficiet vir-  
deſtige Ionadab filii Rechab ſtans in conſpectu meo cunctis diebus. Quid  
hic dices? Rechabitæ patris ſui regulam licet à patre tantum ſibi ſtatutam  
aut iuſſam ſeruantes à Domino apprimè laudantur. Et Franciscani ſui pa-  
tris Francisci regulam ex Euangeliō deſumptam, & pro Euangeliō obſer-  
vantia traditam, aliye monachi ſuorum patrum regulas pro Dei cultu &  
Euangeliō obſeruantia cuſtodiendas, Euangeliō aut quadrantes aut inde regula mo-  
lumpas, arguentur? Dicunt enim Lutherani monachorum regulas ho- u-chom  
minum dunataxat eſſe inuenta. Si inuenta ſunt hominum, vel ideo ſunt quia ſaci  
terē per homines vt etiam lex vetus & nouum testamentum per homines  
ſcripta ſunt. Non tamen inuenta ſunt hominum, vt abſque ſpiritu sancto,  
humano tantum ſpiritu ſint ſcripta. Qui cquid igitur, vt dixi, boni feceris,  
& quantum ultra quam præceptum eſt, te extenderis (quoniam charitas &  
proficiendi ſtudium non habent mensuram, nec arctantur præceptis) Deo Bona opera  
acceptum eſt. Tu ſaleme vide, ne quod poſſis, quicquā bonorum intermisſio- quamvis nō  
tis aut neglexeris. Noli tamen in hiſ fidere, noli iactare, noli de hiſ gloria- præcepta oō  
ti. Noli eriam quæcumque tua opera r̄eſtimare ea ſynceritate aut charitate  
facta, vt hiſ meriti p̄aemijve quicquam à Deo debeatur: ſed purē in miſe- elle negligi-  
ricordia Dei, & in Christi meritis confide & requieſce. Quod omnibus no- genda.  
bis largiatur Dominus noſter Iesuſ Christuſ benedictuſ in ſecula, Amen.